
24 / BOLETIM Nº 11 -  15 DE MARÇO DE 2018

II – Documentação exigida:
a) Formulário de inscrição preenchido.
b) Fotocópia do Diploma de Graduação.
c) Fotocópia do Histórico Escolar do Curso de Graduação.
d) Fotocópias dos seguintes documentos: CPF, Identidade, Título de Eleitor 

e Certificado de Dispensa de Serviço Militar ou Certificado de Reservista, 
se aplicável, e Certidão de Casamento (esta, em caso de mudança de 
nome). Obs.: não serão aceitos como documentos de identidade: carteira 
de Conselhos Profissionais (CRM, CREA, etc.), Carteira Nacional de 
Habilitação, Carteira Funcional da UFRJ ou de outro órgão e Carteira de 
Estudante.

e) Duas fotografias 3x4, com o nome no verso.
f) Curriculum Vitae simplificado, com documentação comprobatória.

Observações:
1. O formulário, indicado no item a, será disponibilizado ao candidato para seu 
preenchimento no ato de inscrição ou, previamente, por solicitação encaminhada 
à Coordenação do Curso no endereço esptrg@eba.ufrj.br.
2. Os documentos apontados nos itens b e c deverão ser apresentados em sua 
forma oficial e definitiva, expedida pela Instituição cursada, nas áreas de interesse 
da Especialização. Em caráter excepcional, e por tempo limitado (máximo de 6 
meses após o início do curso), o Diploma de Graduação poderá ser substituído pelo 
certificado de colação de grau e/ou de conclusão do curso.
3. Todas as fotocópias pedidas (itens b, c e d) deverão se fazer acompanhar dos 
originais, de modo a serem conferidas pelo funcionário que as receberá no ato de 
inscrição. Os documentos originais serão devolvidos aos candidatos.
III – Da seleção
A seleção será feita, inicialmente, por meio do exame da documentação.
Se esta estiver em ordem, ou seja, cumprindo o que é apontado no item II, o 
candidato deverá se submeter às seguintes avaliações, todas eliminatórias:

1. Teste de conhecimento e de habilidade específica envolvendo questões de 
raciocínio lógico e visualização espacial.

2. Prova discursiva: redação de tema referente à área do curso e interpretação 
de textos em inglês.

3. Os candidatos aprovados nas avaliações prévias serão chamados 
individualmente para uma entrevista.

Ao final do processo de seleção, os candidatos (máximo de 20) que obtiverem a 
conceituação desejada, de acordo com os critérios estabelecidos pela banca, serão 
considerados aprovados.
Observação:
O interessado receberá informações sobre as diversas etapas do processo 
de seleção, no ato de inscrição. Também poderá solicitá-las à Coordenação  
do Curso de Especialização em Técnicas de Representação Gráfica pelo e-mail: 
esptrg@eba.ufrj.br.

PORTARIA 1758, DE 2 DE MARÇO DE 2018

A Diretora da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Professora Madalena Ribeiro Grimaldi, nomeada pela portaria nº 237 de 09 de 
janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União Edição 7; Seção 2; Pág. 
26de 10/01/2018 no uso de suas atribuições, 

Resolve retificar a Portaria 1457 de 26 de fevereiro de 2018 publicada 
do BUFRJ nº 09 do dia 01/03/2018, onde se lê: “ para participação do INEP/
DAES/CGACGIES na Universidade da Região de Joinville - UNIVILLE - Santa  
Catarina” leia-se “para participação do INEP/DAES/CGACGIES na Univer- 
sidade da Região de Joinville - UNIVILLE - Santa Catarina no período  
de 18 a 21 de fevereiro de 2018”

PORTARIA 1760, DE 2 DE MARÇO DE 2018

A Diretora da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Professora Madalena Ribeiro Grimaldi, nomeada pela portaria nº 237 de 09 de 
janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União Edição7, seção 2, página 26 de 
10/01/2018, no uso de suas atribuições, a partir do voto de louvor, do Departamento 
BAB, ao Professor Substituto RAFAEL BTESHE pelo trabalho desenvolvido nas 
disciplinas Análise da Composição e, em especial em Metodologia de Pesquisa 
onde suas contribuições ajudaram na elaboração e estruturação de uma sistemática 
voltada para a prática pictórica.

PORTARIA 1762, DE 2 DE MARÇO DE 2018

A Diretora da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Professora Madalena Ribeiro Grimaldi, nomeada pela portaria nº 237 de 09 de 
janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União Edição7, seção 2, página 
26 de 10/01/2018, no uso de suas atribuições, autorizou o afastamento nopaís da 
Professora Maria LUISA RAMOS DE OLIVEIRA SOARES para compor Banca 
de Defesa de Tese de Doutorado da aluna Silvana Fátima Bojanoski no dia 22 de 
março de 2018 no Campus II do Instituto de Ciências Humanas, em Pelotas, RS.

PORTARIA 1757, DE 2 DE MARÇO DE 2018

A Diretora da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, Professora Madalena Ribeiro Grimaldi, nomeada pela portaria nº 237 
de 09 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União Edição7, seção 
2, página 26 de 10/01/2018, no uso de suas atribuições, autorizou o afastamento 
nopaís da Professora NORA GUIMARÃES GEOFFROY, para participar do Evento  
em São Paulo na EXPO REVESTIR e de visita ao Museu da Lâmpada  
no período de 14 a 16 de março de 2018.

PORTARIA Nº 1902, DE 6 DE MARÇO DE 2018

A Diretora da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, Professora Madalena Ribeiro Grimaldi, nomeada pela portaria nº 237 de 
09 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União Edição 7; Seção 2;  
Pág. 26de 10/01/2018 no uso de suas atribuições, 

Resolve retificar a Portaria 10715 de 06 de dezembro de 2017 publicada do  
BUFRJ nº 50 do dia 14/12/2017, onde se lê: “que no período de 13 a 17 de dezembro 
de 2017”, leia-se: “que no período de 13 a 17 de março de 2018”.

PORTARIA Nº 2005, DE 8 DE MARÇO DE 2018

A Diretora da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, Professora Madalena Ribeiro Grimaldi, nomeada pela portaria nº 237 de  
09 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União Edição 7; Seção 2; 
Pág. 26 de 10/01/2018 no uso de suas atribuições, 

Indica os Professores conforme Portaria 5810 de 21/07/14 do Centro de Letras 
e Artes publicada no Boletim da UFRJ 31 de 31/07/14 para comporem a Comissão 
de avaliação de Progressão do Professor Marcus Vinicius Dohmann Brandão da 
categoria de C2 para C3.

Titulares:
•	Prof.ª Dr.ª Sônia Gomes Pereira - EBA
•	Prof.ª Dr.ª Celina Maria Moreira de Mello - Faculdade de Letras
•	Prof.ª Dr.ª Flora de Paoli Faria - Faculdade de Letras

Suplentes :
•	Prof. Dr. Antônio Carlos Sechin - Faculdade de Letras
•	Prof. Dr. Olinio Gomes Paschoal Coelho - FAU

 PORTARIA Nº 2006, DE 8 DE MARÇO DE 2018

A Diretora da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, Professora Madalena Ribeiro Grimaldi, nomeada pela portaria nº 237 de  
09 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União Edição7, seção 2, 
página 26 de 10/01/2018, no uso de suas atribuições, 

Autorizou o afastamento no país do Professor VICENTE DE PAULO 
SANTOS CERQUEIRA para participação do VI encontro de Sustentabilidade em  
Projetos ENSUS 2018 do período de 18 a 20 de abril de 2018 na cidade de 
Florianópolis, Santa Catarina.

Escola de Música

PORTARIA Nº 1937, DE 7 DE MARÇO DE 2018

Comissão Julgadora - Banca Examinadora

A Diretora da Escola de Música da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista a aprovação  
pela Congregação, em 21 de fevereiro de 2018, da Comissão Julgadora do  
Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de 01 (uma) vaga de 
Professor Adjunto A, MS-163, da Carreira do Magistério Superior, Setor Canto 
do Departamento Vocal, resolve: 
Art. 1º Designar para comporem a comissão julgadora os professores abaixo. 
Titulares

•	ABEL ROCHA - UNESP/SP;
•	HELENA JANK - UNICAMP, Campinas/SP;
•	FLÁVIO CARDOSO DE CARVALHO - UFU, Uberlândia/MG;
•	ALBERTO JOSÉ VIEIRA PACHECO, Presidente - Escola de Música 

da UFRJ; e 
•	ANDRÉ LUIZ DE CAMPELLO DUARTE CARDOSO - Escola de 

Música da UFRJ. 
Suplentes

•	MARÍLIA ÁLVARES - UFG, GOIÂNIA/GO; e 
•	MIRIAM GROSMAN - Escola de Música da UFRJ.

Art. 2º Os candidatos têm o prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da 
publicação desta portaria, para, se quiserem, protocolar requerimento solicitando 
a impugnação, no todo ou parte, da Comissão Julgadora. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

clara
Realce

clara
Realce

clara
Realce

clara
Realce



BOLETIM Nº 11 -  15 DE MARÇO DE 2018 / 25

PORTARIA Nº 2110, DE 12 DE MARÇO DE 2018

Retificação

A Diretora da Escola de Música do Centro de Letras e Artes da Universidade 
Federal do Rio de Janeiro, professora Maria José Chevitarese de Souza Lima, 
nomeada através da Portaria n.º 4.975, de 07/07/2015, publicada no Diário Oficial 
da União n.º 128, de 08/07/2015, Seção 2, página 40, no uso de suas atribuições, 

Resolve retificar a Portaria nº 1.709, de 01/03/2018, publicada no BUFRJ 
nº 10, de 08/03/2018, página 46, a fim de que os membros do Núcleo Docente 
Estruturante (NDE) dos cursos de Bacharelado em Composição e Regências da 
Escola de Música da UFRJ sejam os abaixo discriminados e não como constou, 
ficando ratificados os demais termos da publicação supracitada.

•	André Luiz de Campello Duarte Cardoso (Presidente), SIAPE 1270322;
•	Liduino José Pitombeira de Oliveira, SIAPE 1633371;
•	 João Vicente Vidal, SIAPE 2449217;
•	 Jorge Armando Nogueira Nunes, SIAPE 0365720; e
•	Roberto Macedo Ribeiro, SIAPE 1124257.

FACULDADE  
DE ARQUITETURA E URBANISMO

EDITAL Nº 99, DE 7 DE MARÇO DE 2018

O Diretor da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo, Prof. Mauro Cesar de 
Oliveira Santos, 

Resolve tornar público o resultado do processo seletivo aberto para contratação 
de professor substituto do Departamento de Análise e Representação da Forma, 
setor Expressão Gráfica, referente ao Edital nº 41, de 01 de fevereiro de 2018, 
publicado no D.O.U nº 24, de 02 de fevereiro de 2018, divulgando os nomes dos 
candidatos aprovados:
DEPARTAMENTO DE ANÁLISE E REPRESENTAÇÃO DA FORMA 
SETOR EXPRESSÃO GRÁFICA

1º lugar: Luis Candido Gomes de Campos
2º lugar: Raul Bueno Andrade Silva
3º lugar: André Cavedon Ripoll
4º lugar: Wandilson Guimarães de Almeida Junior

PORTARIA Nº 1965, DE 7 DE MARÇO DE 2018

O Diretor da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo da Universidade Federal do 
Rio de Janeiro, Professor Mauro Cesar de Oliveira Santos, no uso de suas atribuições, 

Resolve autorizar o afastamento da sede da Professora Adjunto SYLVIA 
MEIMARIDOU ROLA – SIAPE 1721046 lotado no Departamento de Tecnologia 
da Construção, no período de 14/03 a 17/03 do corrente ano, para participar do 
Fórum Mundial Social na UFB, na cidade de Salvador/BA. Com ônus limitado. 
Processo 23079. 034147/2012-57.

PORTARIA Nº 1974, DE 7 DE MARÇO DE 2018

O Diretor da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo, Prof. Mauro Cesar 
de Oliveira Santos, torna pública a constituição da Comissão Julgadora do 
Departamento de Análise e Representação da Forma, setor de Expressão Gráfica, 
do concurso público para provimento efetivo de vagas no cargo de Professor 
de Carreira do Magistério Superior, em conformidade com o Edital nº 860, de 
20/12/2017, publicado no D.O.U nº 247, de 27/12/2017.
DEPARTAMENTO DE ANÁLISE E REPRESENTAÇÃO DA FORMA – 
EXPRESSÃO GRÁFICA
Membros Efetivos:

•	Prof. Naylor Barbosa Vilas Boas (Presidente/Associado/UFRJ)
•	Profa. Andrea de Lacerda Pessoa Borde (Associada/UFRJ) 
•	Prof. Renato da Gama-Rosa Costa (Associado/FIOCRUZ)
•	Profa. Andrea da Rosa Sampaio (Associada/UFF)
•	Prof. Jorge Baptista de Azevedo (Associado/UFF)

Membros Suplentes:
•	Prof. José Ripper Kós (Associado/UFSC)
•	Prof. Aurélio Antonio Mendes Nogueira (Associado/UFRJ)

FACULDADE DE LETRAS

PORTARIA Nº 2095, DE 12 DE MARÇO DE 2018

Designa servidores para compor Banca Examinadora.
A Diretora da Faculdade de Letras do Centro de Letras e Artes, no uso de suas 

atribuições delegadas pelo Magnífico Reitor da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, através da Portaria nº 10.783 de 08 de dezembro de 2017, publicada no 
DOU nº 236 de 11 de dezembro de 2017, resolve:

Art. 1º tornar público, com a aprovação da 541ª Sessão da Congregação, 
realizada em 26/02/2018, a Banca Examinadora do Concurso Público de títulos 
e provas para Professor Adjunto A de Alemão, promovido pelo Departamento 
de Letras Anglo-Germânicas desta Faculdade de Letras, Edital número 860, de 
20/12/2017, publicado no DOU número 247, de 27/12/2017, ficou assim constituída 
pelos seguintes Professores:

Membros Efetivos
•	Paulo Cortes Gago – Presidente (Associado - UFRJ)
•	Álvaro Alfredo Bragança Júnior (Associado - UFRJ)
•	Claudia Sibylle Dornbusch (Associada - USP)
•	Décio Orlando Soares da Rocha (Associado - UERJ)
•	Mônica Maria Guimarães Savedra (Associada - UFF)

Membros Suplentes 
•	Vera Lúcia de Oliveira Lins (Titular - UFRJ)
•	Stefan Wilhelm Bolle (Titular - USP)
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 2097, DE 12 DE MARÇO DE 2018

Designa servidores para compor Banca Examinadora.
A Diretora da Faculdade de Letras do Centro de Letras e Artes, no uso de suas 

atribuições delegadas pelo Magnífico Reitor da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, através da Portaria nº 10.783 de 08 de dezembro de 2017, publicada no 
DOU nº 236 de 11 de dezembro de 2017, resolve:

Art. 1º tornar público, com a aprovação da 540ª Sessão da Congregação, 
realizada em 11/12/2017, a Banca Examinadora do Concurso Público de títulos 
e provas para Professor Adjunto A de Grego, promovido pelo Departamento de 
Letras Clássicas desta Faculdade de Letras, Edital número 860, de 20/12/2017, 
publicado no DOU número 247, de 27/12/2017, ficou assim constituída pelos 
seguintes Professores:

Membros Efetivos
•	Henrique Fortuna Cairus – Presidente (Associado - UFRJ)
•	Breno Battistin Sebastiani (Associado - USP)
•	Fernanda Lemos de Lima (Associada - UERJ)
•	 Jacyntho José Lins Brandão (Titular - UFMG)
•	Marcos José de Araújo Caldas (Associado - UFRRJ)

Membros Suplentes 
•	Nely Maria Pessanha (Titular - UFRJ)
•	Alessandro Rolim de Moura (Associado - UFPR)
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 2098, DE 12 DE MARÇO DE 2018

Designa servidores para compor Banca Examinadora.
A Diretora da Faculdade de Letras do Centro de Letras e Artes, no uso de suas 

atribuições delegadas pelo Magnífico Reitor da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, através da Portaria nº 10.783 de 08 de dezembro de 2017, publicada no 
DOU nº 236 de 11 de dezembro de 2017, resolve:

Art. 1º tornar público, com a aprovação da 540ª Sessão da Congregação, 
realizada em 11/12/2017, a Banca Examinadora do Concurso Público de títulos 
e provas para Professor Adjunto A de Latim, promovido pelo Departamento de 
Letras Clássicas desta Faculdade de Letras, Edital número 860, de 20/12/2017, 
publicado no DOU número 247, de 27/12/2017, ficou assim constituída pelos 
seguintes Professores:

Membros Efetivos
•	Ana Thereza Basilio Vieira – Presidente (Associada - UFRJ)
•	Arlete José Mota (Associada - UFRJ)
•	Amós Coêlho da Silva (Associado - UERJ)
•	Marcos José de Araújo Caldas (Associado - UFRRJ)
•	Sandra Maria Gualberto Braga Bianchet (Associada - UFMG)

Membros Suplentes
•	Raimundo Nonato Barbosa de Carvalho (Associado - UFES)
•	Paulo Sérgio de Vasconcellos (Professor Doutor - Unicamp)
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 2099, DE 12 DE MARÇO DE 2018.

Designa servidores para compor Banca Examinadora.
A Diretora da Faculdade de Letras do Centro de Letras e Artes, no uso de suas 

atribuições delegadas pelo Magnífico Reitor da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, através da Portaria nº 10.783 de 08 de dezembro de 2017, publicada no 
DOU nº 236 de 11 de dezembro de 2017, resolve:

Art. 1º tornar público, com a aprovação da 540ª Sessão da Congregação, 
realizada em 11/12/2017, a Banca Examinadora do Concurso Público de títulos 


